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مسئولان اقتصادی مدعی هستند که باعث سقوط نرخ تورم و توقف رشد نقدینگی شده اند

سرگیجه تورم
مهفام ســلیمان بیگی: درست در شرایطی که مطابق گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم ســالانه مرداد ۱۴۰۱ حدود ۴۱.۵ درصد بوده و نرخ تورم نقطه 
به نقطه مرداد امســال به ۵۲.۲ درصد رسیده اســت و تورم نقطه به نقطه سه استان ایران یعنی کرمان، اردبیل و آذربایجان غربی از ۶۰ درصد عبور 
کرده اســت، ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اعلام کرد که در سال اول ریاســت جمهوری او نرخ تورم ۲۰ درصد کاهش یافته است! این گفته عجیب 
رئیس جمهور در شــرایطی مطرح می شود که مرکز آمار ایران نرخ تورم ســالانه منتهی به مرداد ۱۴۰۰ را ۴۵.۲ درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه مرداد 

سال گذشته را ۴۳.۲ درصد اعلام کرد.

پس از این ســخنان رئیس جمهور بلافاصله صالح آبادی، رئیس بانک مرکزی هم که 
ماه هاست انتشار بســیاری از گزارش های آماری را متوقف کرده، مدعی شد که نرخ تورم 
در دولت گذشــته به حدود ۶۰ درصد رســیده بود! به جز این تیم اقتصادی دولت مدعی 
است که توانسته رشد نقدینگی را متوقف و از چاپ پول جلوگیری کند. ادعاهایی که البته 

با تداوم صعود نرخ تورم و وضعیت قیمت ها در بازار فعلی چندان همخوانی ندارد.
نرخ  تورم  دولت  روحانی  به  ۶۰  درصد  رسیده  بود!

چند روز پیش ابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم در نشست مطبوعاتی خود گفت 
که تورم در یک ســال اول دولت او ۲۰ درصد کاهش پیدا کرده اســت! او گفته بود: «تورم 
فعلی ۴۰.۵ درصد اســت؛ یعنی اگر بخواهیم شــهریور ۱۴۰۰ را با شهریور امسال مقایسه 
کنیــم که آن وقت قریب به ۶۰ درصد بود؛ الان ۴۰.۵ درصد اســت». رئیس جمهوری در 
حالی میزان تورم شهریور سال گذشته را نزدیک به ۶۰ درصد عنوان کرده است که مطابق 
اطلاعات ارائه شــده از سوی مرکز آمار، نرخ تورم در شهریور ســال ۱۴۰۰ به ۴۳٫۸ درصد 
رسیده بود و مشخص نیست که رئیسی در اعلام نرخ تورم اشتباه کرده یا مراکز آماری نرخ 
تورم را دســتکاری می کنند؟! نکته دیگر اینکه مبنای قیاس یک سال طبیعتا باید شهریور 

امسال باشد، ماهی که آمار تورمش تازه در مهرماه اعلام می شود و ظاهرا رئیس جمهور آن 
را پیش بینی کرده است! با این حال حتی اگر مبنای آقای رئیس جمهور تورم مرداد ماه هم 
باشد، عدد مربوطه از سوی مرکز آمار، ۴۱٫۵ درصد اعلام شده است؛ یعنی یک درصد بالاتر 
از عددی که رئیسی اعلام کرده است. با وجوداین، بلافاصله بعد از اظهارات رئیس جمهور، 
رئیس کل بانک مرکزی با رو کردن یک آمار ظاهرا محرمانه در دفاع از رئیســی برخاست. 
صالح آبادی اعلام کرد که تورم ۱۲ ماهه منتهی به شهریور سال ۱۴۰۰ از طرف بانک مرکزی 
۵۹٫۳ درصد اندازه گیری شده که اگرچه تقریبا همان ۶۰ درصد رئیس جمهور است؛ ولی 
۱۶ درصد بیشتر از نرخ تورم اعلامی مرکز آمار است! او در ادامه هم ادعا کرد، تورم ۱۲ماهه 
منتهی به مرداد امسال از طرف بانک مرکزی ۴۰٫۱ درصد محاسبه شده؛ این عدد این بار به 

آمار مرکز آمار بسیار نزدیک و حتی کمی پایین تر است!
محاسبه   با   هر   مبنایی   که   رئیس جمهور   بخواهد

محمدتقی  فیاضی، کارشــناس اقتصاد کلان، در مواجهه با چنین تناقض آماری میان 
بانک مرکزی و مرکز آمار به «شرق» می گوید: اصلا بانک مرکزی آماردهی را متوقف کرد؛ 
چون ارقامش بسیار بالاتر از مرکز آمار بود. حالا ظاهرا رئیس جمهور برای آماردهی مبنای 

اول را اطلاعات بانک مرکزی در نظر گرفته و آن را درســت فرض کرده؛ ولی برای مبنای 
دوم اطلاعات مرکز آمار را درست فرض کرده! در حالی که برای مقایسه دو رقم نباید از دو 
منبع مختلف استفاده کرد یا هر دو مبنا باید بانک  مرکزی باشد یا هر دو مرکز آمار. اگر هر 
دو مرکز آمار باشــد که کاهش ۲۰ درصدی بی معناست و کاهش دو، سه درصد بوده، اگر 
هم قرار باشد هر دو مبنا را بانک مرکزی قرار دهیم، آن گاه رئیس بانک مرکزی باید اسناد 
و جزئیات منتشــر کند تا مشخص شود چطور آمار تورم بانک مرکزی سال گذشته چیزی 
حدود ۱۶ درصد با مرکز آمار متفاوت بوده، ولی حالا این دو عدد به هم رسیده اند؟ او ادامه 
می دهد: اصلا بانک مرکزی که از ابتدای دولت تاکنون آمار تورم را منتشر نمی کرده چطور 
یک باره به فکر آماردهی افتاده است؟ حالا هم اگر می خواهد آمار بدهد، آمار تمام این چند 
سال را منتشر کند تا بتوانیم بررسی کنیم چه اتفاقی افتاده که آن زمان آمارش ۱۶ درصد 
با آمار مرکز آمار فرق داشــته و حالا هیچ فرقی ندارد. باید دســت کم به لحاظ فنی این را 
توضیح بدهد که چه تغییراتی در محاسبه تورم اعم از سبد کالا و روش اعمال کرده اند و 
نکته دیگر اینکه در وضعیت فعلی، توجیه گفته رئیس جمهور از ســوی بانک مرکزی که 

قرار بوده یک مقام فنی و غیرسیاسی باشد، اصلا نمود خوبی برایش ندارد.
وضعیت   فعلی   دستاورد   نیست

البته اظهــارات و ادعاهای رئیس بانک مرکزی به کاهش ۲۰ درصدی تورم ظرف یک 
ســال ختم نشــده، او همچنین گفته بانک مرکزی تلاش کرده هم رابطه خود با دولت را 
کنتــرل کند و هم جلوی رشــد ترازنامه بانک ها را بگیرد که از جملــه این اقداماتش هم 
این بوده که دولت از تنخواه بانک  مرکزی اســتفاده نکند و بانک ها هم محدودیت رشــد 
ماهانه برای ترازنامه های شان داشته باشند. اقداماتی که از نگاه بهاءالدین حسینی هاشمی، 
کارشناس امور بانکی بی تأثیر بوده است. این کارشناس با رد ادعاهای صالح آبادی، درباره 
تحلیل خود از وضعیت شــاخص های اقتصاد کلان به «شــرق» می گوید: «ما یک شوک 
تورمی را در پی حذف ارز ترجیحی از سر گذراندیم، در شوک ها تورم بالاترین نقطه ای را که 
می تواند لمس می کند؛ اما قطعا در همان نقطه نمی ایستد، فروکش می کند و در کانالی 
پایین تر یک روند ثابت می سازد. این روال طبیعی است و کاری نیست که دولت آن را انجام 
داده باشد یا نتیجه سیاستی باشد. وقتی دلار هم از سه هزار تومان به ۳۰ هزار تومان رسید، 
تــورم انواع کالا را به ۶۰ درصد و حتی بیش از صد درصد رســاند. او ادامه می دهد: بعد 
از این شــوک، سرعت رشــد تورم کمی فروکش کرد و این اتفاق آن زمان هم طبیعی بود 
و دســتاورد هیچ دولتی محسوب نمی شد. هاشمی تأکید می کند: علت این فروکش پس 
از شوک تورمی این است که برای کالاها در قیمت های بالاتر، دیگر تقاضایی وجود ندارد؛ 
بنابراین یک بعد تورم، کشــش تقاضاســت و وقتی توان خرید مردم در حدی نیست که 
بتوانند کالا را بالاتر از قیمتی که رسیده بخرند، مسلما قیمت کم کم پایین می آید و تورم ۵۰، 
۶۰ درصدی تا فرضا ۴۰ درصد کاهش پیدا می کند و الان دقیقا همین اتفاق افتاده است». 
او تأکید می کند: البته در شــرایط فعلی با اینکه کمی قیمت کالاها نسبت به قبل کاهش 
پیدا کرده؛ اما تقاضایی برایشان نیست، البته این کاهش تقاضا به علت مازاد تولید نیست؛ 

بلکه ناشی از کاهش قدرت خرید است که رکود ایجاد کرده است.
دولت   رئیسی گنج   پیدا   کرده   است؟

این کارشناس همچنین ادعای دولت سیزدهم مبنی بر نداشتن استقراض را نادرست 
توصیف می کند و می پرســد: چطــور دولت ادعا می کند اســتقراض نکرد؟ مگر اتفاق 
تازه ای افتاده؟ آیا درآمد مالیاتی خیلی زیاد شــده؟ آیا فروش نفت به قدری زیاد شــده 
کــه بتواند تغییر بزرگی ایجاد کند؟ یا اینکه دولت بی خبــر دارایی هایش را فروخته؟ یا 
مثلا هزینه هایش را کم کرده؟ هاشــمی در ادامه توضیــح می دهد: نه تنها هیچ اتفاق 
تعیین کننــده ای در دخل و خرج دولت رخ نداده بلکه حقــوق  کارکنان دولت افزایش 
یافته اســت و هزینه های جاری دولت بالا رفته و یارانه تازه هم پرداخته شده است. در 
این شرایط هیچ دلیلی وجود ندارد که استقراض از بانک مرکزی یا سیستم بانکی متوقف 
شده باشــد یا پول بی پشتوانه منتشر نکرده باشــند. همچنین به گفته حسینی هاشمی 
اگرچه در سیســتم بانکی ضوابط و مقررات جدیدی گذاشته شده است؛ اما این قوانین 
تازه در حدی نبوده اند که تغییری در تورم ایجاد کنند و همین حالا هم بانک ها با کسری 
منابع مواجه هستند و از منابع بین بانکی استفاده می کنند؛ بنابراین واقعیت شاخص های 
اقتصاد کلان حاکی از آن اســت که اتفاق خاصی برای جلوگیری از چاپ پول رخ نداده 
است و کنترل ترازنامه بانک ها فقط موجب می شود مقدار کمی سرعت گردش پول کم 

شود؛ اما در خلق پول تأثیری ندارد.
تشدید   رکود   علت   کاهش   رشد   نقدینگی

حسینی هاشــمی در مواجهه با آمارهای نقدینگی که نمودارهای دولت سیزدهم آن 
را در کمترین میزان ۱۶ ماه اخیر گزارش می دهد نیز می گوید: این هم دســتاورد نیســت؛ 
نقدینگی همیشــه نوسان دارد. ممکن اســت با آغاز پاییز و افزایش برخی فعالیت ها باز 
میــزان نقدینگی افزایش پیدا کند و کاهش رشــد نقدینگی در ســطح اهمیتی نبوده که 
بخواهند تورم را کنترل کند. طبیعی است که وقتی رکود در بازار رخ می دهد، تقاضا برای 
نقدینگی هم کم و به علت کمتر شــدن اضافه برداشت ها رشد نقدینگی هم کمتر بشود. 
او تأکید می کند: علت کاهش موقتی نرخ رشد نقدینگی، کاهش تقاضاست و یکی از علل 
کاهش حجم نقدینگی تواتر معاملات در یک ماه است وگرنه مکانیسم دولت در سیستم 
بانکی چندان بااهمیت و بازدارنده نبود و تأثیر چندانی هم نداشته، فقط برخی تعاریف و 

عناوین عوض شده است.
مهر «کاملا   محرمانه» بر   دخل   و   خرج   دولت

محمدتقی فیاضی نیز معتقد اســت ادعای دولت درباره استفاده نکردن تنخواه بانک 
مرکزی قابل ارزیابی نیست. او تصریح می کند: وقتی دولت آمار مالی اش شامل گزارش های 
خزانه و گزارش ها از عملکردش را مهر «کاملا محرمانه» می زند؛ در حالی که در سال های 
گذشته با تساهل دسترسی بیشتری مواجه بود، نمی توان استفاده یا عدم استفاده دولت از 
تنخواه را راستی آزمایی کرد. ضمن اینکه موضوع فقط عدم استفاده از تنخواه نیست؛ بلکه 
دولت می تواند از منابع شــرکت های دولتی هم استفاده کرده باشد که نوعی استقراض 
اســت؛ بنابراین تا صورت مالی و گردش خزانه منتشــر نشود، نمی توان فهمید؛ اما برآیند 
آن نرخ تورم اســت که همچنان صعودی و دورقمی اســت. طبق اظهارات او نگاه کلان 
به اقتصاد نشــان می دهد که در یک سال گذشته اقتصاد وارد رکود شده و تورم دائما بالا 
بوده و یک سوم درآمد سرانه ایرانیان هم کم شده است. با افزایش ۸۰، ۹۰ درصدی قیمت 
خوراکی ها به طور میانگین در همین یک سال بسیاری از اقشار ضعیف کاملا قدرت خرید 
خود را از دست داده اند و وضعیت معیشت بسیار دشواری را پشت سر می گذارند. فیاضی 
معتقد است در بحث تورم و افزایش شدید تورم باید به نسبت ها توجه کرد؛ یعنی توجه 
به اینکه قیمت کالاها بالا رفته؛ ولی قیمت خدمات که همان دستمزدهاســت به همان 
میزان بالا نرفته است. در این شرایط حتی با کاهش نسبی تورم باز در طولانی مدت زندگی 

افراد تحت الشعاع قرار می گیرد.

شنبه
۱۲ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۵

محســن قدیری در نشست خبری با اشاره به اینکه عملیات اجرائی واحد تصفیه 
گازوئیل پالایشــگاه اصفهان از سال ۱۳۹۵ آغاز شد و تا یک ماه آینده با ظرفیت تولید 
روزانه صد هزار بشــکه گازوئیل با اســتاندارد یورو ۵ به طور کامــل به بهره برداری 
می رســد، افزود: با بهره برداری از این واحد، میزان گوگرد موجود در گازوئیل تولیدی 
پالایشــگاه اصفهان از حدود ۷۰۰۰ به ۱۰PPM (قسمت در میلیون) کاهش می یابد. 
وی هزینــه اجرای واحد تصفیه گازوئیل پالایشــگاه اصفهــان را ۵۱۱ میلیون یورو و 
۶۷۰۰۰ میلیارد ریال اعلام کــرد و گفت: با بهره برداری این طرح ملی روزانه ۳۰۰ تن 
گوگرد از گازوئیل تولیدی پالایشــگاه حذف می شود. مدیرعامل شرکت پالایش نفت 
اصفهان افزود: بیش از۹۰ درصد تجهیزات واحد تصفیه گازوئیل پالایشگاه اصفهان 
ســاخت داخل بوده و تمــام کاتالیســت های آن از طریق شــرکت های دانش بنیان 

کشورمان تأمین شده است.
قدیری با بیــان اینکه تمام 
۱۲ میلیــون لیتر بنزین تولیدی 
روزانــه پالایشــگاه اصفهــان 
مطابق بــا اســتاندارد یورو ۵ 
است، به پیشرفت ۳۶ درصدی 
واحــد گوگردزدایی از ته مانده 
برج هــای تقطیــر پالایشــگاه 
اصفهان اشاره کرد و گفت: با 
بهره برداری این طرح تا ســال 
فراورده هــای  تمامــی   ۱۴۰۵
اصفهــان  پالایشــگاه  نفتــی 
مطابق بــا اســتاندارد یورو ۵ 

تولید خواهد شد.
پیش بینی شــده  اعتبار  وی، 
برای این طــرح را ۶۴۲ میلیون 
یــورو و ۱٫۶ هزار میلیارد تومان 

اعلام کرد و افزود: این طرح ســالانه ۳۱۵ میلیون دلار سودآوری برای شرکت خواهد 
داشت. مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان با بیان اینکه واحد شکست مولکولی 
محصولات سنگین پالایشگاه و تبدیل آن به «پروپیلن» به عنوان یک محصول باارزش 
از طرح های مهم در حال اجرای شــرکت اســت، گفت: این طرح سودآوری بسیاری 
بالایی خواهد داشــت به نحوی که ســالانه ۴۰۰ میلیون دلار ســودآوری پالایشگاه 
اصفهان را افزایش می دهد. قدیری، افق این شرکت در سال ۱۴۰۵ را ارتقا به هلدینگ 
موفق پتروپالایشــی و تحقق بالاترین ضریب پیچیدگــی در منطقه بیان کرد و افزود: 
ضریب پیچیدگی این شــرکت در حال حاضر با احتساب سهم شرکت در پتروشیمی 
اصفهان و نفت ســپاهان ۶٫۲ بوده که در بین شرکت های پالایشی کشور یکی به آخر 
و پس از پالایشــگاه آبادان قرار دارد و پیش بینی شــده این ضریب تا چهار سال آینده 
با اجرای طرح ها به بالای ۱۲ واحد برســد. مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان 
با بیان اینکه ظرفیت پالایشــی پالایشــگاه اصفهان روزانه ۳۶۰ هزار بشکه نفت خام 
است گفت: با ارتقای پالایشــگاه اصفهان به هلدینگ پتروپالایشی، ظرفیت پالایشی 
آن تغییری پیدا نخواهد کرد. او با اشاره به اینکه تفکر راهبردی در پالایشگاه اصفهان 
حاکم شــده و ساختار سازمانی این شرکت به هلدینگ پتروپالایشی ارتقا یافته است، 
افــزود: چند شــرکت جدید در ذیل ایــن هلدینگ به ثبت رســیده و تمام طرح های 
زیســت محیطی آن توسط این شــرکت ها اجرائی خواهند شــد. مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت اصفهان در ادامه، مصرف کنونی آب پالایشــگاه اصفهان را ۹۰۰ تا هزار 

متر مکعب در ساعت اعلام کرد و افزود: این شرکت برای تأمین آب مورد نیاز خود و 
مدیریت در آب مصرفی، طرح های زیادی تعریف کرده که در حال اجراست.

قدیری، ســاخت تصفیه خانه فاضلاب شاهین شــهر و انتقال ۴۰۰ متر مکعب در 
ســاعت پساب به پالایشگاه، سرمایه گذاری در طرح ملی انتقال آب از خلیج فارس و 
انتقال ۵۰۰ لیتر بر ثانیه به پالایشــگاه تا سال ۱۴۰۵، تأمین آب پایدار از منابع آب های 
خاکستری را از طرح های تأمین آب پالایشگاه اصفهان برشمرد و گفت: در حال حاضر 
۴۰۰ متر مکعب در ســاعت آب در پالایشگاه از طریق دستگاه های خنک کننده آب و 
توربین های بخار به هدر می رود که با هیبریدی شــدن دستگاه های خنک کننده آب و 
حذف توربین های بخار میزان هدررفت آب در پالایشــگاه طی سه سال آینده به صفر 
می رســد. وی افزود: بــا اعمال مدیریت مصرف آب، مصرف آب پالایشــگاه با وجود 
راه اندازی طرح های بهبود فرایند تولید افزایش پیدا نخواهد کرد. مدیرعامل شــرکت 
در  اصفهــان  نفــت  پالایــش 
ادامه گفت: تمام مشــعل های 
پالایشــگاه اصفهان تا سه سال 
آینده خاموش و گاز آن به عنوان 
ســوخت در داخل پالایشــگاه 
مصــرف می شــود و تمامــی 
در  نیز  پالایشگاه  حوضچه های 
راســتای حفظ محیط زیســت 
خشــک خواهــد شــد. قدیری 
با اشــاره به تغییر ایجادشــده 
سوخت رســانی  سیســتم  در 
مشعل های کوره های پالایشگاه 
افزود: با تغییرات ایجادشده در 
مشعل ها، اســتفاده از سوخت 
مازوت در کوره های پالایشــگاه 
امکان پذیر نیســت و مشعل ها 
فقط گاز طبیعی مصرف می کنند و در صورت لزوم گاز ال پی جی تولیدی پالایشــگاه 
پس از تبدیل به گاز طبیعی در کوره ها مصرف می شــود. وی گفت: تمامی طرح های 
اجراشــده در شــرکت پالایش نفت اصفهان طی ۴۳ سال گذشته برای حفظ محیط 
زیست بوده به نحوی که در این مدت این شرکت یک میلیارد یورو هزینه کرده است.

مدیرعامل شــرکت پالایش نفت اصفهان در ادامه با بیان اینکه ۷۸ کیلومتر خط 
ریلی از پالایشــگاه تا ایستگاه «ورتون» در شــرق اصفهان و ایجاد تأسیسات تخلیه و 
بارگیری و بارانداز با ســرمایه گذاری ۳۰۰۰ میلیارد تومانی این شرکت در یکی از بنادر 
جنوبی کشــور برای کاهش هزینه انتقال فراورده های نفتی، کاهش مصرف توســط 
تانکرهای حمال ســوخت و ترافیک و مســائل ایمنی راه ها در حال ســاخت است 
گفت: این طرح تا دو ســال آینده به بهره برداری می رســد. قدیری از تشکیل کار گروه 
ساماندهی و مدیریت پسماند در پالایشگاه اصفهان برای تبدیل ضایعات قابل بازیافت 
به ارزش افزوده پالایشــگاه و شهرک شهید محمد منتظری خبر داد و گفت: تا شش 
ماه آینده ســایت مدیریت پسماند در پالایشگاه اصفهان راه اندازی و درآمد حاصل از 
فروش ضایعات بازیافت شده صرف ایجاد اشتغال زایی روستاییان پیرامون پالایشگاه 
خواهد شــد. او با بیان اینکه بر اســاس اســتانداردهای جهانی ۲۵ درصد وســعت 
واحدهای صنعتی باید به فضای ســبز اختصاص یابد، گفت: از وسعت ۳۴ هکتاری 
پالایشــگاه اصفهان ۱۲۰ هزار هکتار آن معادل ۳۴ درصد به فضای ســبز اختصاص 
داده  شده که با اعمال مدیریت در آب، وسعت فضای سبز پالایشگاه افزایش می یابد.

مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان: 
تمام فراورده های نفتی پالایشگاه اصفهان تا سال ۱۴۰۵ 

مطابق با استاندارد یورو ۵ تولید خواهد شد

بیانیه

خطاب به رئیس جمهوری مطرح شد
راهبردهای بخش خصوصی

 برای تقویت دیپلماسی اقتصادی 
روز گذشــته غلامحســین شــافعی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران، ســعید ممبینی، رئیس اتاق اصناف ایران و بهمن عبداللهی، 
رئیس اتاق تعاون ایران، با انتشــار بیانیه ای مشترك خطاب به رئیس جمهوری 
ضمن حمایت از فعالیت های مدیریت جدید در معاونت دیپلماســی اقتصادی 
وزارت امــور خارجــه و همچنین ســازمان توســعه تجــارت ایــران و در کل 
سیاســت های اقتصادی- دیپلماسی کشــور که موجب رشد صادرات غیر نفتی 
ایران شده است، بر ضرورت ادامه سیاست های فوق تأکید کردند و راهبردهایی 

را نیز برای تقویت آن ارائه دادند. مشروح این بیانیه در ادامه آمده است:
ضمن قدردانی از دیدگاه ژرف اندیش و رویکرد مثبت حضرت عالی و دولت 
ســیزدهم در حوزه تجارت خارجی به ویژه توســعه صــادرات غیرنفتی که در 
دوره یک ســاله سپری شــده از عمر دولت منجر به حصول دستاوردها و نتایج 
درخشانی برای اقتصاد کشور شده است، به استحضار می رساند از زمان آغاز به 
کار رسمی مدیریت جدید در معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 
و همچنین ســازمان توســعه تجارت ایران در دولت ســیزدهم، خوشــبختانه 
رویکــرد تعاملی این دســتگاه ها علی رغم شــدیدترین تحریم هــای اقتصادی 
کشــور موجب تقویت روحیه و امید میان صادرکنندگان گردیده و منجر به رشد 
صادرات کالاهای ایرانی به بازارهای جهانی و به خصوص کشــورهای همسایه 

شده است.
از سوی دیگر، توسعه ارتباطات منطقه ای و دیپلماسی تجاری با همسایگان، 
از جملــه اقداماتــی بــود که با سیاســت های ابلاغــی جناب عالــی منجر به 
ارتقای ارزش صادرات غیرنفتی از یک ســو و افزایــش صادرات محصولات با 
ارزش افزوده بالا شده است، لیکن انتظار می رود در یک اقدام هماهنگ، تمامی 
دســتگاه های اجرائی با سیاســت های وزارت صنعت، معدن و تجارت، به ویژه 
با ســازمان توســعه تجارت ایران به عنوان متولی توسعه سیاست های تجاری 

کشور همگام باشند.
در این راســتا با توجه به ضرورت تداوم روند رو به رشــد صادرات غیرنفتی 
کشور و نیاز به استمرار کسب درآمدهای ارزی، برخی از اولویت ها و پیشنهادها 
از مجموعــه نظرات تخصصی و کارشناســی اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران، اتاق اصناف ایران و اتاق تعاون ایران به شرح ذیل حضور شما 

ایفاد می گردد.
۱- با تغییر سیاســت های ارزی کشــور به جهت اجرای طرح مردمی سازی 
اقتصاد، متأســفانه به تعداد ارزهای چندنرخی موجود افزوده شــده است. لذا 
بــا توجه به آثار مخرب وجود ارز چندنرخی در اقتصاد ضروری اســت تدبیری 
اندیشیده شود تا قیمت های مختلف ارز در سامانه نیما، سنا، بازار متشکل ارزی 
و نرخ توافقی میان صادرکنندگان با صرافی ها، به یک قیمت واحد ســوق پیدا 
کند؛ به خصــوص اینکه با توجه به تفاوت زیاد نــرخ ارز حواله وارداتی با نرخ 
واقعــی که از جیب صادرکنندگان پرداخت می شــود، عمــلا رانت جدیدی در 

راستای واردات ایجاد شده است.
۲- بروکراسی های اداری همچنان یکی از پنج مشکل کلیدی و اساسی کشور 
است که تولیدکنندگان، صادرکنندگان و حتی واردکنندگان مواد اولیه واحدهای 
تولیدی با آن مواجه هستند. لذا ضروری است در این حوزه، دولت اهتمام ویژه 
و اقدامات مشــخصی را متناسب با هر دستگاه در حذف قوانین و مقررات زائد 
و دست وپاگیر در اقتصاد کشور داشته باشد. به نحوی که گزارش های ملموس 
راجع به تســهیل قوانین و مقررات مخل به صورت فصلی توســط کارگروهی 
متشکل از نمایندگان سه اتاق، معاونت حقوقی ریاست جمهوری و وزارت امور 

اقتصادی و دارایی به حضرت عالی تقدیم گردد.
۳- علی رغم نص صریح مواد ۲ و ۳ قانون بهبود محیط کسب وکار، تأکیدات 
مقــام معظم رهبــری و نیز سیاســت های مکرر اعلامی از ســوی جناب عالی 
متأســفانه برخی دســتگاه های دولتی علاقه مند به اســتفاده از نظرات بخش 
خصوصی قبل از نهایی کردن تصمیمات خود نیســتند. در این ارتباط دستوراتی 
توســط معاونت حقوقی رئیس جمهور در دولــت فعلی و دولت های قبلی به 
دســتگاه های اجرائی مبنی بر ضرورت نظرخواهی از فعالان اقتصادی پیش از 
تصویب و ابلاغ هرگونه بخش نامه و دستورالعمل و همچنین پیش آگهی کردن 
مقررات اجرائی جدید از سوی دولت داده شده است، لیکن متأسفانه همچنان 
تعــدد صــدور بخش نامه های خلق الســاعه، به بی ثباتی فضــای اقتصادی و 
ســلب قدرت برنامه ریزی از فعــالان اقتصادی می انجامد. لذا دســتور خاص 

حضرت عالی در این حوزه و برخورد با خاطیان بسیار راهگشا خواهد بود.
۴- تأمین ســرمایه در گردش همچنان به عنوان یکی از معضلات واحدهای 
تولیــدی و صادراتی مطرح اســت؛ به خصوص اینکه بعد از اجرای سیاســت 
مردمی ســازی اقتصاد و تورمی که در سایه آن حادث شده، هزینه تأمین گردش 
مالــی بنگاه های تولیدی و بازرگانی به شــدت بالا رفتــه و عملا تأمین منابع از 
بانک ها نیز با مشکلات بســیار جدی مواجه شده است. لذا لازم است بازنگری 
لازم در نرخ ســود بانکی صورت گیرد و امکان تأمیــن منابع مالی برای جبران 
بخشــی از نقدینگی موردنیــاز واحدهای تولیدی و به ویــژه واحدهای تولیدی 

صادرات محور فراهم گردد.
در خاتمه آمادگی مجدد فعالان اقتصادی و صاحبان کســب وکار نسبت به 
ارائه مشورت های دلسوزانه و راهکارهای اجرائی به دولت جهت بهبود شرایط 

اقتصادی و ارتقای شاخص های تجارت خارجی کشور اعلام می گردد.
توفیــق روزافــزون حضرت عالی و تمامــی خدمتگزاران بــه نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران را از درگاه خداوند متعال خواستاریم.
غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

سعید ممبینی، رئیس اتاق اصناف ایران
بهمن عبداللهی، رئیس اتاق تعاون ایران

معاون اقتصادی رئیس جمهور از غرفه گروه بهمن در 
نمایشگاه خودروی  مشــهد بازدید کرد. محسن رضایی از 
آخرین دســتاوردهای گروه بهمن در نمایشــگاه خودروی 
مشــهد بازدید کرد. معــاون اقتصــادی رئیس جمهور با 
حضــور در غرفه گروه بهمــن از جدیدتریــن محصولات 
ســواری، تجاری و موتورســیکلت های گروه بهمن دیدن 
کــرد. رضایی همچنین در ایــن بازدیــد در جریان آخرین 

اقدامات انجام شده در این گروه صنعتی قرار گرفت.
تعــدد محصولات عرضه شــده در یک ســال توســط 
بهمن موتــور و محصــولات تجاری شــرکت بهمن دیزل، 
ســیبا موتور و اسنا مورد تحسین وی قرار گرفت و افزایش 
اشتغال دوبرابری در سال ۱۴۰۱ در گروه بهمن را تقدیر کرد. 
معاون اقتصــادی رئیس جمهور در خصوص خودروهای 
تجاری ســاخت شرکت بهمن دیزل و افزایش تولید در این 
مجموعه ابراز خرسندی کرد و از کامیونت شیلر به عنوان 

پرفروش ترین کامیونت بازار نیز بازدید کرد.

بازدید محسن رضایی از غرفه گروه بهمن در نمایشگاه خودرو مشهد

شرق
کی، 

د تا
سهن

س: 
  عک


